
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Itapevi, conforme Decreto Municipal 4.588, de 14 de janeiro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

P R E F E I T U R A

Ano 11 | Edição nº 640 | Itapevi, 04 de junho de 2019 www.itapevi.sp.gov.br

ITAPEVI



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 2Ano 11 | Edição nº 640 | Itapevi, 04 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 3Ano 11 | Edição nº 640 | Itapevi, 04 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 4Ano 11 | Edição nº 640 | Itapevi, 04 de junho de 2019

PODER EXECUTIVO DE ITAPEVI

Secretaria de Suprimentos

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

P. M. Itapevi – Processo n.º SUPRI 230/19 – Concorrência 
Pública nº 09/19 – Registro de preços para eventual locação 
de máquinas e equipamentos pesados, com combustível, 
motorista/operador, transporte e manutenção do equipamento. 
– Recebimento de Envelopes às 09:00 horas do dia 
05/07/2019 – Abertura de Envelopes às 09:00 horas do dia 
05/07/2019. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, nº. 675 
– 2º Andar –Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital 
mediante a pagamento de cópias ou gratuitamente na página 
da Internet http://www.itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-
7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 03/06/2019 
– Departamento de Compras e Licitações.

P. M. Itapevi – Processo n.º SUPRI 226/19 – Tomada de 
Preços nº 18/19 – Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de castração de até 5.000 (cinco 
mil) animais domésticos (caninos e felinos), incluindo a 
disponibilização de unidade móvel especialmente adaptada 
para esta finalidade, bem como médico veterinário, auxiliar e 
motorista, e internação U.T.I.– Recebimento de Envelopes às 
09:00 horas do dia 25/06/2019 – Abertura de Envelopes às 
09:00 horas do dia 25/06/2019. Local: Rua Agostinho Ferreira 
Campos, nº. 675 – 2º Andar –Vila Nova Itapevi – Itapevi/
SP. – Retirar o edital mediante a pagamento de cópias ou 
gratuitamente na página da Internet http://www.itapevi.sp.gov.
br - Fone: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. 
Itapevi, 03/06/2019 – Departamento de Compras e Licitações.

P. M. Itapevi – Processo n.º SUPRI 39/19 – Pregão Presencial 
nº 39/19 – Registro de Preços para eventual aquisição e 
entrega parcelada de medicamentos. (Licitação diferenciada 
com itens de ampla participação e itens exclusivos para ME, 
EPP e MEI, nos termos do Artigo 48, L, da Lei Complementar 
n º 123/2006). – Recebimento de Envelopes às 09:00 horas do 
dia 19/06/2019 – Abertura de Envelopes às 09:00 horas do dia 
19/06/2019. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, nº. 675 
– 2º Andar –Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital 
mediante a pagamento de cópias ou gratuitamente na página 
da Internet http://www.itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-
7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 03/06/2019 
– Departamento de Compras e Licitações.

P. M. Itapevi – Processo n.º SUPRI 229/19 – Pregão 
Presencial nº 48/19 – Registro de Preços para eventual 

contratação de empresa especializada para fornecimento 
de concreto betuminoso usinado à quente (CBUQ) e 
massa asfáltica. (Licitação diferenciada com itens de ampla 
participação e itens exclusivos para ME, EPP e MEI, nos 
termos do Artigo 48, I, da Lei Complementar nº 123/2006). – 
Recebimento de Envelopes às 11:00 horas do dia 18/06/2019 
– Abertura de Envelopes às 11:00 horas do dia 18/06/2019. 
Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, nº. 675 – 2º Andar 
–Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital mediante 
a pagamento de cópias ou gratuitamente na página da 
Internet http://www.itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-7600. 
E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 03/06/2019 – 
Departamento de Compras e Licitações.

P. M. Itapevi – Republicação - Processo SUPRI 336/19 – 
CONVITE nº 04/19 – Contratação de empresa especializada 
na construção de gavetas verticais (lóculos) para sepultamento 
na área geral do cemitério municipal de Itapevi. – Recebimento 
e abertura dos Envelopes às 15h00 do dia 14/06/2019. Local: 
Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675 – 2º andar – Vila Nova 
Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital mediante o pagamento 
de cópias ou gratuitamente na página da Internet http://www.
itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@
itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 03/06/2019 – Departamento de 
Compras e Licitações.

P. M. Itapevi – Reabertura - Processo SUPRI 150/18 – 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 05/19 – aquisição de insumos 
de lavanderia destinados à higienização do enxoval hoteleiro 
do Pronto Socorro Central, com disponibilização de conjunto 
de dosagem em regime de comodato. –  Edital disponível 
gratuitamente nas páginas da internet: http://www.itapevi.
sp.gov.br/licitacoes/ ou www.bbmnetlicitacoes.com.br ou 
mediante o pagamento de cópias na Rua Agostinho Ferreira 
Campos, nº 675 – 2º andar – Vila Nova Itapevi – Itapevi/
SP. - CADASTRO DE PROPOSTAS: a partir das 09h00min 
do dia 06/06/2019 até as 14h00min do dia 25/06/2019. 
- ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h01min do dia 
25/06/2019. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA): às 
14h10min do dia 25/06/2019. - Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF) – Maiores 
esclarecimentos: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.
sp.gov.br. Itapevi, 03/06/2019 – Departamento de Compras e 
Licitações.

P. M. Itapevi – Reabertura - Processo 8840/18 – PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 20/19 – aquisição de material para atividades 
de acupuntura desenvolvidas no Centro de Reabilitação – 
REAB – da Secretaria de Saúde. (Licitação exclusiva para ME, 
EPP e MEI, nos termos do Artigo 48, I, da Lei Complementar 
nº 123/2016). –  Edital disponível gratuitamente nas páginas 
da internet: http://www.itapevi.sp.gov.br/licitacoes/ ou www.
bbmnetlicitacoes.com.br ou mediante o pagamento de cópias 
na Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675 – 2º andar – Vila 
Nova Itapevi – Itapevi/SP. - CADASTRO DE PROPOSTAS: a 



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 5Ano 11 | Edição nº 640 | Itapevi, 04 de junho de 2019

partir das 09h00min do dia 06/06/2019 até as 09h00min do dia 
25/06/2019. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do 
dia 25/06/2019. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA): 
às 09h10min do dia 25/06/2019. - Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF) – Maiores 
esclarecimentos: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.
sp.gov.br. Itapevi, 03/06/2019 – Departamento de Compras e 
Licitações.

P. M. Itapevi – Processo 238/18 – PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 30/19 – aquisição de veículos automotores novos (zero 
quilometro) tipo passeio, para atendimento da secretaria 
de Educação e Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos 
Animais. –  Edital disponível gratuitamente nas páginas da 
internet: http://www.itapevi.sp.gov.br/licitacoes/ ou www.
bbmnetlicitacoes.com.br ou mediante o pagamento de cópias 
na Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675 – 2º andar – Vila 
Nova Itapevi – Itapevi/SP. - CADASTRO DE PROPOSTAS: a 
partir das 09h00min do dia 05/06/2019 até as 09h00min do dia 
26/06/2019. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do 
dia 26/06/2019. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA): 
às 09h20min do dia 26/06/2019. - Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF) – Maiores 
esclarecimentos: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.
sp.gov.br. Itapevi, 03/06/2019 – Departamento de Compras e 
Licitações.

P. M. Itapevi – Processo 304/19 – PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 29/19 – Registro de Preços para eventual aquisição de 
materiais para iluminação destinados á quadras esportivas, 
campos de futebol e áreas de lazer.–  Edital disponível 
gratuitamente nas páginas da internet: http://www.itapevi.
sp.gov.br/licitacoes/ ou www.bbmnetlicitacoes.com.br ou 
mediante o pagamento de cópias na Rua Agostinho Ferreira 
Campos, nº 675 – 2º andar – Vila Nova Itapevi – Itapevi/
SP. - CADASTRO DE PROPOSTAS: a partir das 14h00min 
do dia 05/06/2019 até as 14h00min do dia 18/06/2019. 
- ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h01min do dia 
18/06/2019. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA): às 
14h10min do dia 18/06/2019. - Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF) – Maiores 
esclarecimentos: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.
sp.gov.br. Itapevi, 03/06/2019 – Departamento de Compras e 
Licitações
.............................................................................................................................................

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Outros atos oficiais

A Prefeitura de Itapevi abriu consulta, no dia 4 de junho 
de 2019, para o Plano Municipal de Gestão Integrada de 
Resíduos Sólidos. O documento ficará disponível no site da 
administração municipal até 4 de julho.

O plano tem como objetivo minimizar os problemas 

ambientais de Itapevi em prol da qualidade de vida da 
população.

Para isso, ele passará por um processo de discussão 
transparente, que prevê a participação popular na sua 
elaboração.

Você pode participar enviando sugestões para o email 
pmgirs@itapevi.sp.gov.br
.............................................................................................................................................

ITAPEVIPREV

Notificações

CONVOCAÇÃO
AOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS - ANIVERSARIAN-

TES DO MÊS DE JUNHO
Pela presente ficam os beneficiários do ITAPEVIPREV 

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE JUNHO convocados a 
comparecer junto ao ITAPEVIPREV, sito à Rua Eugenio Silva 
nº 50 – Itapevi, de 03/06/2019 à 28/06/2019 (dias úteis) das 
8:00hs as 16:00hs para fins de Recadastramento Anual/2019, 
o não comparecimento acarretará na suspensão do 
pagamento do benefício, até que seja regularizada a situação 
pelo inativo ou pensionista, conforme disposto no art. 26 da Lei 
Complementar nº 92/2017.

Valéria Cristina Ianaconi

Superintendente
.............................................................................................................................................

PODER LEGISLATIVO DE ITAPEVI

Atos Oficiais

Leis

LEI Nº 2.692, DE 30 DE MAIO DE 2019
AUTÓGRAFO Nº 044/2019 – PROJETO DE LEI Nº 

006/2019 – DO LEGISLATIVO

AUTOR: THIAGO DA SILVA SANTOS – PSL.

COAUTORES: ERONDINA FERREIRA GODOY – PSD, 
JOSÉ APARECIDO RAMOS – PSDC, MARIZA MARTINS 
BORGES – PSL E YACER ISSA KOURANI - PSB.

“INSTITUI A IDENTIFICAÇÃO PARA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA, 
RESIDENTE NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. “

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
aprovou e eu, nos termos do Artigo 34, §§ 3º e 7º, da Lei 
Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Toda pessoa diagnosticada com deficiência, tem 
direito a obter a identidade junto à Administração Pública 
Municipal com as seguintes informações:



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 6Ano 11 | Edição nº 640 | Itapevi, 04 de junho de 2019

I – nome completo, número da Carteira de Identidade ou Registro de Nascimento e endereço;

II – alergias a medicamentos e tipo sanguíneo;

III – tipo e grau de intensidade de deficiência;

IV – medicação e tratamento realizado, quando for o caso.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Câmara Municipal de Itapevi, 30 de maio de 2019.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO

Presidente

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi, aos 30 dias do mês de maio de 2019.

MARIA CLAUDIA MAIA COSTA

Assistente Legislativo
.............................................................................................................................................




		2019-06-04T15:55:49-0300




